дело №1-315/2018 

(11801040039000350)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 мая 2018 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ларионова Р.В.

при секретаре Смирновой В.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Елисеева И.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Неделиной Т.А., представившей удостоверение и ордер адвоката,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого приговорами:

01.08.2008 г. Свердловского районного суда г.Красноярска (с учетом постановления Свердловского районного суда г.Красноярска от 16.06.2014 г. и апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 04.09.2014 г.) по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

05.08.2008 г. Свердловского районного суда г.Красноярска (с учетом постановления Свердловского районного суда г.Красноярска от 16.06.2014 г. и апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 04.09.2014 г.) по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

17.12.2009 г. Свердловского районного суда г.Красноярска (с учетом постановления Свердловского районного суда г.Красноярска от 16.06.2014 г. и апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 04.09.2014 г.) по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности с приговорами от 01.08.2008 г. и от 05.08.2008 г.) к 5 годам 9 месяцам лишения свободы, 26.05.2015 года освобожденного по отбытии срока наказания,

содержащегося под стражей по настоящему делу (согласно рапорта оперуполномоченного ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД Росси по Красноярскому краю) с 10.03.2018 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь около 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 20,020 грамма, которые незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес> был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут до 16 часов 05 минут, в ходе личного досмотра производимого в служебном кабинете № ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты в правом наружном кармане джинсов: 1) полимерный пакет внутри которого находились семь внешне одинаковых свертка из фрагментов полимерной пленки черного цвета, края каждого свертка собраны вместе и перемотаны отрезками нити желтого цвета; внутри каждого из семи свертков обнаружено порошкообразное вещество светло-кремового цвета, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/303от 18.03.2018 года, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,155 г.; 2) сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки, края которого собраны вместе и перевязаны отрезком нити желтого цвета; внутри свертка находилось порошкообразное вещество светло-кремового цвета, представленное частицами различного размера и форм, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/303 от 18.03.2018 года, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 15,865 г.

ФИО2 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 20,020 гр. - отнесено к крупному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил в крупном размере при себе без цели сбыта.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, так как он согласен с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Судом установлено, что ФИО1 понимает в чем его обвиняют, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, наказание по вменяемому в вину подсудимому преступлению не превышает 10-ти лет лишения свободы, а потому, дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд признает предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства: участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, соседями по месту жительства – положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра - не состоит.

При назначении наказания, суд принимает во внимание, что согласно судебно-психиатрической экспертизы от 21.03.2018 года № 1518/д ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром 

<

данные изъяты> однако он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время; в применении принудительных мер медицинского характера – не нуждается, в настоящее время подэкспертный страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. 

С учетом вышеизложенного заключения судебно-психиатрической экспертизы от 21.03.2018 года № 1518/д, а также принимая во внимание поведение подсудимого в ходе судебного заседания, который вел себя адекватно, правильно и точно воспринимал обстоятельства дела и определял свою позицию, давал суду логичные и последовательные пояснения, в совокупности с данными, характеризующими его личность, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное, в силу ст.19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд устанавливает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников 

<

данные изъяты>, коллективное ходатайство соседей о смягчении наказания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд устанавливает рецидив преступлений, который имеется в виде опасного рецидива.

Поскольку в действиях подсудимого, при наличии смягчающих обстоятельств, определенных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, то оснований применения, при назначении наказания, положений ч.1 ст.62 УК РФ, - не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Суд считает обоснованным и законным, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность, личности подсудимого ФИО1 (имеющего непогашенные и неснятые судимости по предыдущим приговорам суда, наличия синдрома 

<

данные изъяты>, что следует из заключения судебно-психиатрического эксперта и из пояснений суду самого подсудимого), назначить ФИО1 наказание, связанное только с реальным лишением свободы, как наказание, соответствующее целям уголовного наказания, предусмотренным ст.6, ст.43 УК РФ, – восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований применения подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Назначение наказания ФИО1 при опасном рецидиве преступлений подлежит по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ст.64 УК РФ, поскольку суд не установил наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренной ч.6 ст.15 УК РФ, - на менее тяжкую.

При наличии у подсудимого постоянного места жительства, отсутствия постоянного и стабильного источника доходов, - дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает обоснованным не назначать.

Отбывание наказание ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит определить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта от 21.03.2018 года № 1518/д (ККПНД №1): в настоящее время ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации, и к нему относятся клинические рекомендации по медицинской реабилитации больных наркологического профиля 

<

данные изъяты> в случае осуждения данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание, в соответствии с ч.3 ст.18 УИК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10.05.2018 года, в срок наказания зачесть время содержания под стражей с 10.03.2018 года по 09.05.2018 года. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, в отношении ФИО1, в виде заключения под стражей, - оставить прежней, с содержанием в СИЗО-1 г.Красноярска (ПФРСИ при ФКУ ИК -6 ГУФСИН России по Красноярскому краю).

Возложить на администрацию исправительного учреждения по месту отбывания наказания ФИО1 принятие мер по применению в отношении осужденного лечения и реабилитации по синдрому 

<

данные изъяты>), в порядке ч.3 ст.18 УИК РФ, в соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта от 21.03.2018 года № 1518/д (ККПНД №1). 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства массой 19,860 гр. (с учетом израсходованного на исследование), - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП-6 МУ МВД России «Красноярское», - оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №№ (СО№6 СУ МУ МВД России «Красноярское»); электронные весы-брелок, на которых обнаружено следовое количество наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-6 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить; кассовые чеки, хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранении там же. 

Приговор может быть обжалован апелляционной жалобой или апелляционным представлением прокурора, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд в 10-суточный срок со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же десятисуточный срок - с момента получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или апелляционного представления через Свердловский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, и поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Р.В. Ларионов